
  

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2016-2017 годах на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие агропромышленного комплекса» госпрограммы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского 

края» 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 29.11.2018 № 28) 

 

г. Петропавловск-Камчатский                                                   29 ноября 2018 года 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.5.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год, Предложение Комитета природопользованию, 

аграрной политике и экологической безопасности Законодательного Собрания 

Камчатского края от 01.12.2017 года. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление 

контроля, за законностью и результативностью использования бюджетных 

средств, выделенных в 2016-2017 годах на реализацию мероприятий 

подпрограммы 4 «Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие агропромышленного комплекса» госпрограммы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Камчатского края». 

Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская, финансовая 

отчётность; нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, 

обосновывающие операции со средствами, выделенными на исполнение 

программы; договоры, соглашения; платёжные и иные первичные документы; 

данные регистров бухгалтерского учета; отчеты. 

Проверяемый период: 2016-2017 годы (иные периоды в случае 

необходимости). 

Объект контрольного мероприятия: Министерство сельского 

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края1. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.04.2018 года по 

21.05.2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен: акт по 

результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 

годах на реализацию мероприятий подпрограммы «Техническая и 

технологическая модернизация, инновационное развитие агропромышленного 

 

1 Далее по тексту - Министерство; 
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комплекса» госпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Камчатского края» от 21.05.2018 года в Министерстве, с которым должностные 

лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями от 01.06.2018 № 29.07/1704. 

Пояснения и замечания Министерства рассмотрены 25.06.2018 года комиссией 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Результаты рассмотрения 

замечаний направлены в адрес Министерства информационным письмом от 

02.07.2018 № 597/05. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Объем проверенных средств составил 463924,8 тыс. рублей 

(федеральный бюджет - 32319,5 тыс. рублей, краевой бюджет - 297563,1 тыс. 

рублей, внебюджетные источники - 134042,2 тыс. рублей), в том числе: 2016 

год - 209612,5 тыс. рублей (федеральный бюджет - 335,2 тыс. рублей, краевой 

бюджет - 144778,1 тыс. рублей, внебюджетные источники - 64499,2 тыс. 

рублей); 2017 год - 254312,3 тыс. рублей (федеральный бюджет - 31984,3 тыс. 

рублей, краевой бюджет - 152785,0 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

69543,0 тыс. рублей). 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 5227,0 тыс. рублей 

(федеральный бюджет - 335,2 тыс. рублей, краевой бюджет - 4891,8 тыс. 

рублей). Сумма устраненных нарушений на момент утверждения отчета 

составила 4791,3 тыс. рублей (краевой бюджет).  

3. Министерством в нарушение приложения № 7 «Ведомственная 

структура расходов на 2016 год» к Закону о краевом бюджете на 2016 год, 

подпункта 4.1.2 Указаний № 65н, Приложения № 1 к Соглашению от 03.02.2016 

№ 155/17-с бюджетные средства в сумме 435,7 тыс. рублей (федеральный 

бюджет - 335,2 тыс. рублей, краевой бюджет - 100,5 тыс. рублей) направлены 

не на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам 

(займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного 

скотоводства, а на  возмещение части процентной ставки по инвестиционным 

кредитам (займам) на приобретение сельскохозяйственной техники, 

оборудования, что в соответствии со статьей 306.4 БК РФ является нецелевым 

использованием бюджетных средств.  

4. Министерством в нарушение пункта 1 статьи 158 БК РФ не обеспечен 

целевой характер использования бюджетных средств в размере 435,7 тыс. 

рублей (федеральный бюджет - 335,2 тыс. рублей, краевой бюджет - 100,5 тыс. 

рублей) в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и 

лимитами бюджетных обязательств. 

5. Общая сумма нарушений, установленных при предоставлении 

субсидии на возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям 

Камчатского края части затрат на приобретение оборудования и 

специализированной техники, составила 4791,3 тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение пункта 2 части 13 Порядка № 29/20 оплачено при 
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отсутствии факта подтверждения оплаты затрат по приобретению 

оборудования и специализированной техники на сумму 1916,9 тыс. рублей; при 

отсутствии документов, подтверждающих постановку оборудования и 

специализированной техники на баланс организации, на сумму 2729,0 тыс. 

рублей;  

- в нарушение пункта 1 части 13 Порядка № 29/20 оплачено при 

отсутствии документов, подтверждающих наличии государственной 

регистрации по договорам аренды земельных участков, на сумму 145,4 тыс. 

рублей; 

- Министерством в нарушение пункта 1 части 16 Порядка № 29/20 не 

принято решение об отказе о предоставлении субсидии в связи с 

несоответствием представленных получателями субсидии документов 

требованиям, определенным частью 13 Порядка № 29/20, или непредставление 

(предоставление не в полном объеме), указанных документов.  

Вышеуказанные факты свидетельствуют об отсутствии контроля со 

стороны Министерства за соответствием документов, представленными 

получателями субсидии, требованиям, определенным частью 13 Порядка № 

29/20. 

Пояснениями и замечаниями от 01.06.2018 года в целях исключения 

нарушения пункта 1, пункта 2 части 13 Порядка № 29/20 представлены копии 

документов (платежные документы с проставленными штампами банка и 

подписями уполномоченных лиц; расходного кассового ордера; акты приема-

передачи основных средств, оформленные в соответствии с Постановлением 

Госкомстата РФ от 21.01.2003 № 7, с номером документа, датой составления 

акта, датой принятия к бухгалтерскому учету, инвентарным номером; договора 

аренды земельных участков с отметками о государственной регистрации). 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Министру 

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 

Камчатского края, в котором с целью устранения выявленных нарушений 

предложить: 

- разработать и принять План мероприятий (с предоставлением 

документов, подтверждающих его выполнение): 

- по соблюдению требований части 13 приказа Министерства сельского 

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края 

от 27.01.2014 № 29/20 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 

возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края 

части затрат на приобретение оборудования и специализированной техники в 

рамках реализации государственной программы Камчатского края «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 



  

 4 

сырья и продовольствия Камчатского края» при принятии документов от 

сельскохозяйственных товаропроизводителей Камчатского края.  

3. Направить информационное письмо с приложением Отчета и акта по 

результатам контрольного мероприятия в Управление Федерального 

казначейства по Камчатскому краю по факту направления средств 

федерального бюджета - субсидии на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и 

реконструкцию объектов для молочного скотоводства в размере 335,2 тыс. 

рублей, на цели, не соответствующих условиям их получения, для 

рассмотрения информации и сообщении о принятом решении.  

 

 
 

 


